
 Roma, 28 ottobre 2022 
 Prot. n. 1052 
 
Oggetto: Determina a contrarre.  

 Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della l.120/2020 
come modificato dalla l.108/2021, da esperirsi mediante procedura tele-
matica per la realizzazione del servizio di progettazione e realizzazione, 
anche mediante attività di carattere multimediale, di un evento dedicato 
al ventennale della rete SAI da presentare in occasione della XXXIX As-
semblea annuale ANCI 2022. 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cul-
tura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a raffor-
zare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, 
volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione 
di politiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione spe-
cialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché 
svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque 
ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a ti-
tolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, parteci-
pare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e 
pertinenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qual-
siasi fine istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vi-
gore del d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 che CITTALIA, in occasione della ricorrenza della XXXIX Assemblea annuale 
dell’ANCI, al fine di consentire la narrazione dell’operato della Fondazione e pro-
muovere le proprie attività istituzionali e progettuali, intende affidare il servizio di 
progettazione e realizzazione di un evento dedicato al ventennale della rete SAI, 
anche di carattere multimediale; 

 che CITTALIA per le summenzionate attività, considerato il carattere altamente 
specialistico della materia e stante l’impossibilità di individuare all’interno 
dell’organico in forza a CITTALIA di professionalità idonee alla loro realizzazione, 



 
 

2 
 

ha necessità di acquisire il servizio di progettazione e realizzazione sopra indivi-
duato per un periodo che va dalla sottoscrizione del contratto sino al 25 novem-
bre 2022; 

Considerato che 
 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e colla-

boratori della Fondazione CITTALIA, accessibile tramite la Piattaforma citta-
lia.acquistitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 la Fondazione Giangiacomo Feltrinelli dal 26/07/2022 è iscritta nell’Albo telema-
tico dei Fornitori di beni e servizi e, oltre ad essere uno dei maggiori centri euro-
pei di documentazione e ricerca nel campo delle scienze storiche, politiche, eco-
nomiche e sociali, ha una competenza specifica in merito alla realizzazione di 
prodotti multimediali;  

 in data 27 settembre 2022 CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattafor-
ma, ha fatto richiesta formale di manifestazione di interesse, corredata da pre-
ventivo, alla Fondazione Giangiacomo Feltrinelli chiedendo di valorizzare a corpo 
le attività richieste entro il termine del 20 ottobre 2022, poi prorogato al 24 otto-
bre;  

 CITTALIA, in particolare, necessita dello svolgimento di una attività di approfon-
dimento sulle tappe fondamentali che hanno scandito la storia delle politiche e 
dei servizi di accoglienza, anche attraverso la realizzazione di prodotti multime-
diali, con infografiche, cronologie animate e navigabili, testi di ricostruzione sto-
rica e pillole video capaci di rappresentare le tappe fondamentali che hanno 
scandito la storia delle politiche e dei servizi di accoglienza. 

 In data 24 ottobre 2022 è stata presentata sulla Piattaforma di CITTALIA dalla 
Fondazione Giangiacomo Feltrinelli la propria manifestazione di interesse, corre-
data dal relativo preventivo nel quale è stato valorizzato l’importo di € 15.000,00 
(euro quindicimila/00) oltre Iva quale somma necessaria alla progettazione e rea-
lizzazione delle attività e delle azioni, anche di carattere multimediale, da presen-
tare in occasione del ventennale della rete SAI nell’ambito della XXXIX Assem-
blea annuale ANCI 2022, ed in particolare: 

 “Curatela e organizzazione di una lezione di storia amplificata (History 
Map) nell'ambito dell'Assemblea di Anci; 

 Curatela e produzione di 3 dossier multimediali editoriali in avvicinamento 
all'Assemblea Anci di approfondimento dei temi che verranno trattati 
nell'History Map sui tre movimenti che lo caratterizzano; 

 Promozione e comunicazione delle attività nei canali di Fondazione Gian-
giacomo Feltrinelli;”  

attività da svolgersi secondo i criteri puntualmente esplicitati dalla Fondazione 
Giangiacomo Feltrinelli stessa nel richiamato preventivo. 



 
 

3 
 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affi-
dare, l’impegno professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente 
adottati da CITTALIA; 

Visto 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 del 2020; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare, trattandosi di procedura indetta 

entro il 30 giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 
76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successi-
vamente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 

 i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni di cui all'ar-
ticolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il principio di rotazione ex art. 36, co 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-

cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fonda-
zione con delibera del 23 dicembre 2019; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 apri-
le 2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021. 
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto della Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, iscrit-

ta nell’Elenco dei Fornitori di beni e servizi dell’Albo telematico di CITTALIA, pro-
fessionalmente qualificata e adeguata per lo svolgimento dei servizi richiesti, che 
ha manifestato il proprio interesse in data 24 ottobre u.s. valorizzando l’importo 
come sopra determinato; 

 che tutti i soci e i titolari di diritti su azioni e quote della Fondazione Giangiaco-
mo Feltrinelli hanno dichiarato, ai fini dell’iscrizione all’Albo, il possesso dei re-
quisiti richiesti ai sensi della normativa vigente come da documentazione in atti e 
che sono in corso di svolgimento da parte di Cittalia le relative verifiche sul pos-
sesso dei requisiti;  

 che il servizio richiesto alla Fondazione Giangiacomo Feltrinelli risponde 
all’interesse perseguito da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società Fondazione Giangiacomo Feltrinelli., mediante trat-
tativa diretta sulla Piattaforma cittalia.acquistitelematici.it; 
 



 
 

4 
 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE, per un periodo che decorre dalla sottoscrizione del contratto sino al 

25 novembre 2022, alla Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, in persona del l.r.p.t. 
dott. Carlo Fitzgerald Feltrinelli, con sede legale in Viale Pasubio n.5, Milano, Partita 
IVA: 08393970960 - Codice Fiscale: 80041090152, PEC fondazionegiangiacomofel-
trinelli@legalmail.it, il servizio di progettazione e realizzazione di un approfondimento 
sulle tappe fondamentali che hanno scandito la storia delle politiche e dei servizi di 
accoglienza, anche attraverso la realizzazione di prodotti multimediali, con infografi-
che, cronologie animate e navigabili, testi di ricostruzione storica e pillole video, da 
presentare in occasione della XXXIX Assemblea annuale ANCI del 22, 23 e 24 no-
vembre 2022; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo del contratto è stimato in € 15.000,00 (eu-
ro quindicimila/00) oltre Iva, a valere sul budget della Fondazione;  

3. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
prescritti requisiti, il contratto si intenderà risolto, con conseguente pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, nei limiti 
dell'utilità conseguita e con applicazione di una penale del 10% del valore dell'incari-
co;  

4. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Camilla Orlandi, 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Deli-
bera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con de-
liberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.    
      
         F.to* Il Direttore 
           Luca Pacini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993. 

 


